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EÖİTİM VE İNSAN 

Milli devletin, milli devlet olabilmesi için, yalnızca şekil ve isim olarak 
milli devlet gibi görünmesi kafi değildir. Milli devlet milli kültüre dayalı 
devlet demektir. Bir devletin kuvvetli ve kudretli olması kendi kültürüne 
sahip· çıkmasıyla mümkündür. Bir milletin gelişmesi ve varlığını devam 
ettirebilmesi -de o milleti meydana getiren kültürel değerlerin korunniası 
ve nesilden nesile' aktanlmasıyla mümkündür. 

Eğitimin hedefi, irisan unsurunu işlemek, onu ruhi yöriden olgunlaş- · 
tırmak, bu. yolla da onun memleketine ve milletine faydalı olmayı gaye 
edinmesini sağlamaktır. 

İnsanın yaşaması için maddi ihtiyaçlarını karşılanması ne kadar 
zaruri ise, manevi ihtiyaçlarının karşılanması da o kadar zaruridir. Bu 
ma'nevi ihtiyaçların temelini teşkil eden unsur Din'dir. Din, cemiyeti 
ayakta tutan en mühim bir unsurdur. Dinsiz cemiyet olamaz. Bütün Batı 
cemiyetlerinin dini olduğu gibi komünist ülkelerde bile bütün çabalara 
rağmen, halkın din duygusu söndürülememiştir.1 

Bütün insanlık için durum böyle olduğu gibi, Türkiye'de de halkın 
kültürünü, örf ve adetleri ile, ahlaki ve ma'nev1 ideallerini şekllendirmede 
d1nin büyük önemi ve rolü vardır.2 Bu sebepledir ki, memleketimizde ka
nun ve yönetmeliklerle bir düzene konulrnuştur. 

Biz bu yazımızda Türkiye'de örgün ve yaygın din eğitimi veren mües
seselerden genel olarak bahsedeceğiz: 

1 Dr. Abdurrahman Küçük, Temel Eğitimde Din Eğitimi, Aydınlar Ocağı, Milli Eğitim ve Din 
Eğitimi llmi Seminer Tebliğlerr, İstanbul 1981, s. 153. · 

2 Dr. Abdurrahman Küçük, a.g.e., s. 155. 
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A- ÖRGÜN DiN EGİTİMİ 

Türkiye'de örgün din eğitimi veren müess~seleri şöyle sıralayabiliriz: 

1- Kur'an Kursları 

Cemiyet döneminde Kur' an kurslan ismi Cumhuriyet'in Hamndan iki · 
sene sonra 2 Nisan 1341 (1925) tarihinde filizlenmiştir. Bu tarihte 50 mil
letvekilinin müşterek imzalarıyla verilen bir takrirle bütç~ye "Hafız-ı 
Kur'an yetiştirmek üzere 10 kişi için 50 bin liralık tahs.isat konması" is- ·' 
tenmiş, takrir kabul edilerek yürürlüğe girmiştir.3 

Kur'an-ı Kerim Kursları halk için din eğitimi veren kurumlararasın
da camilerden sonra yer alır. Bu kurumlar, insanların, Allah kelamı olan 
Kur'an-ı Kerlm'i öğrenme ihtiyacından doğmuş dilli eğitim ve öğretim ku
rumlarıdır. Bilindiği gibi Kur'an-ı Kerim okumayı öğrenmek, okumak ve 
diıilemek hem dini bir veeibe ve hem de bir ibadettir. · 

· "Eshab-ı Suffe" ile başlayan Kur'fin öğrenme eğitimi, camilerde ve çe.;. 
şitli medreselerde devam etmiş; güçlü bir gelenek halinde bütün müsül
man toplumların bünyelerinde yerleşmiştir. Türk toplumlarında bu gele
~ek daha köklü ve güçlü bir ş~kilde yerleşmiŞtir. Türkler Kur'an ilimleri
nin her dalına, özellikle Kur'an-ı Kerim ezberlemeye çok önem vermişler
dir. Osmanlılar zamanında "Daru'l-Kur'an" ve "Daru'l-huffaz" adıyla 

· Kur'an-ı Kerim öğretimiyle meşgul olan kurumlar, Cumhuriyet dönemin
de de Diyanet İşleri Başkanlığı idaresi altında "Kur'an Kursları" şekline 
· dönüşer'ek toplum hayatındak.i fonksiyonl.arım sürdüregelmişlerdir. 

Milletimizin Kur'an-ı Kerlm'e hürmetinin bir belirtisi olarak, her yıl 
müteaddid yerlerde hafı.zlığını tamamlayan gençlere hafızlık diplomaları 
büyük cam~lerde düzenlenen törenle verilir. 

Burad~ açıklamak istenın ki, Kur'an Kur1:1ları ilkokul mezunlarını öğ- · 
renciliğe kabul eder. Ayrıca Kur'an-ı Kerimi öğrenmek isteyen herkes_ 
mescidlere gidip öğrenebilir." 

Kur' an kursları öğreticilerinin gelişin;ı tablosu da, Türk. milletinin 
Kur'an'a bağlılığının daha açıkbir ifade~i sayılabilir. Tablo şöyledir:4 

3 Kemal Güran, Halk İçin Din Eğitimi, Aydınlar Ocağı Milli Eğitim ve Din Eğitimi llmi Seminer 
Tebliğleri, İstanbul, 1981, s. 199. · 

4 Kema Güran, a.g.e., s. 199. 
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Yıl Kur'an·muallimi sayısı 

1925 10 

1931 9 

1935 14 

1939 28 

1950 131 

i965 1000 

1975 1362 

1980 1972 

2- İmam-Hatip Liseleri 

3 Mart 1340/1924 tarihinde kabul ~dilen ve aynı yılı;n 29 Nisan'ında 
neşredilerek yürürlüğe girmiş bulunan Tevh'ld-i Tedr'lsat Kanunu gere
ğince "bilumum mektep ve medreseler MaarifVekaleti'ne" bağlanmış ol
du. Fakat medreseler kaldırılmakla dilli tedr'lsat büsbütün kaldırilmış ol
madı. Adı geçen Kanun'un 4. maddesinin amir hükmü muvacehesinde 
1924 yılında 29 "İmam-Hatip Mektebi" açıldı. Darülfünun bünyesinde de 
bir ilahiyat Fakültesi kuruldu. Fakat "her iki müessese de talebesizlikten 
ve rağbetsizlikten dolayı yaşamamış, kapatılmıştır." 

ilahiyat Fakültesi ise, 1933 yılında Darulfünun ilga edilip yerine Üni
versite kurulduğu sırada, Edebiyat Fakültesine bağlı olarak "İslam 
TedklkJeri Enstitüsü" haline getirildi. 5 

1945 yılında 10 ·yıllık lmam-Hatip Kursları açılmış ancak bunların 
İmam-Hatip ve vaizyetiştirmek için kafi gelmediği görülmüştür.6 

Bu uygulamanın 1949 yılına kadar devam ettiğini görüyoruz. 1949 ön
cesindeki tatbikatın doğurduğu bir takım d1n1 ve sosyal problemler, diğer 
taraftan demokratik nizamın giderek·yerleşmesi ve İnsan Hakları Evren
sel Beyannamesinin kabulü, hükumetleri din. eğitimini bir problem olarak 
kabul etmeye ve buna çözüm yolları aramaya zorlamış bulunmaktadır~ 

5 Osman Ergin, Türkiye Maarif Tarihi, Eser Matbaası, İstanbul, 1977, I; 138; Prof. Dr. Salih Tuğ, 
Türkiye'de Din Eğitimi, Milli ·Eğitim ve Din Hayatı (Milliyetçiler III. Kurultayı, 
Tebliğler/Açıklamalar/Müzakereler), İstanbul, 1981, s. 245; Ahmet Gürtaş, Türkiye'de Din 
Eğitiminin Hukuki Dayanakları, Milli Eğitim ve Din Eğitimi İlmi Semineri, İstanbul, 1981, s. 
148-9; Mustafa Fayda, et-Ta'limu'd-Dini, Mecelletu'l-Va'd, aded has an Türkiya, Hiiris/Azur 1975, 
s. 124. 

6 Grafiklerle Din Eğitimi Okulları, 1951-1970 Milli Eğitim Bakanlığı Din Eğitimi Genel 
Müdürlüğü Yayınları, 2, Ankara; 1970, s. 5; Milli Eğitim (Üçaylık Eğitim, Bilim ve Sanat 
Dergisi), 1983, sayı 62, s. 83-4. · 
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Nitekim 1949 yılında ilkokullara yeniden Din Bilgisi dersi konmuş, 
lmam-Hatip kursları açılmış ve Ankara Üniversitesi bünyesinde bir İlahi-. 
yat Fakültesi kurulmuştur. 7 

1949 yı]ında imam, vaiz gibi cami görevlilerini yetiştirmek üzere Qnce 
"kurs" olarak açılmış bulunan lmam-Hadip Okt~lları 1951'den itibaren de 
hem sayı ve hem de nitelik bakımından belli bir geliştirmeye tabi tutmuş8 

ve 1973 yılında çıkarılan Temel Eğitim Kanunun ilgili maddeleri muci
bince "Lise" statüsüne kavuşturulmuşlardır. Böylece mezunlarına üniver
site seçme sınavıarına katılabilme hakkı da tanınmış bulunmaktadır. Bu 
liseler üç yıl ortaokul ve dört yıl da lise devrelerine sahiptirler. Arapça ve 
dini ilimlerle ilgili eşitli dersler yanında, klasik ortaokul ve liselerin Ede
biyat bölümlerinde tedris edilen bütün pozitif ilimiere eksiksiz olarak bu 
okulların ders programlarında yer verilmiştir. Y atılı ve yatısız öğrencileri 
olup, esas itibariyle imamlık ve hatiplik gibi din hizmetleri yerine getire
cek kimselerin yetiştirilmesi gayesiyle Milli Eğitim Bakanlığı tarafından 
yenileri açılmaya ve mevcuthir geliştirilmeye devam olunmaktadır. Günü
müzde (1992 yılı) lmam-Hatip Liselerinin sayısı 389'a ulaşmıştır. Din eği
timi maksadıyla kurulan bu meslek lisesi· mezunlarının üniversite seçme 
sınavlan'nda gösterdiği başarı, ilgili istatistiklerde en çok göze çarpan hu
stislardan biridir.9 Dikkate değer hususlardan biri de'" son senelerde kız 
öğrencilerin de bu okullara rağbet etmeye başlamalarıdır. 

Bu okullara karşı halk .. desteği. ve sosyal talep, diğer öğretim müesse- · 
seleriyle kıyas edilemeyecek derecede fazladır. lmam-Hatip liselerinin te
sis ve idame giderlerinin çok büyük bir kısmı devlet bütçesine yük olma
dan halkın gönüllü katkısı ile karşılanmaktadır. 1978-79 öğretim yılı ista
tistiklerinden alınan aşağıdaki tablo bu liselerin diğer mesleki ve teknik 
liseler· arasında yerini gösterebilir. 

Öğretim Kurumu Okul Sayısı ~e~iKayıt Mevcut Mezuunların 
olan Oğrenciler Öğrenciler ·sayısı 

İ.Hatip Lisesi 340 66.176 178.035 58.531 
Öğretmen Lisesi 31 16531 
Ticaret Lisesi 219 31.350 106.304 27.647 
Sağlık Mes. Lisesi 63 15.767 
Kız·Meslek Lisesi 230 13.336 35.097 8.988 
Endüstri Meslek L. 56 2.425 7.138 1862 (lO) 

7 Mustafa Fayda, a.g,e., aynı yer. . 
8 Prof. Dr. Salih Tuğ, a.g.e., s. 245; Ahmet Gürtaş, a.g.e., s. ı49.:ı50; Grafiklerle Din Eğitimi 

Okulları, 1951-1970, s. 5; Milli Eğitim, 1983, sayı 62, s. 84. 
9 Prof. Dr. Salih Tuğ, a.g.e., s. 245-6; Milli Eğitim (Üç aylık Dergi), 1983, sayı 62, s. 84. 

10 Hasan Celal Güzel, Türkiye'de Orta Öğretim ve Mesleki Teknik, Eğitim, Milli Eğit~.m ve Din 
Eğitimi İlmi Semineri Tebliğleri, İstanbul, 1981, s. 76; Halis Ayhan, Temel ve Orta Oğretimde 
Din Eğitimi, Milli Eğitim ve Din Eğitimi İlıniSeminer Tebliğleri, İstanbul, 1981, s. 175. 
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3- Yüksek Öğretim ve Fakülteler 

Bugün ülkemizde 9 İlahiyat Fakültesi din öğretim ve eğitimiyle meş
gul olmaktadır. Bunlardan Ankara Üniversitesi'ne bağlı olanİlahiyat Fa
kültesi'nin 1949'da açıldığını biraz ön,ce zikretmiştik. 1970 yılında Erzu
rum'daki Atatürk Üniversitesi'ne bağlı olarak açıl;:ın İslamillimler Fakül- . 
tesi ise daha sonra llahiyat Fakültesi adını almıştır. 1988 yılında ise U:r.fa 
şehrinde başka bir İlahiyat Fakültesi kurulmuştur. Diğerleri ise 1959-
1976 yılları arasında İstanbul, Konya, Kayseri, İzmir, Erzurum, Bursa ve 
Samsun'da açılmış bulunan Yüksek İslam Enstitülerinden, 41 sayı ve 21 
Temmuz 1982 tarihli Kanun Hükmündeki Kararname ile "FakÜlte"ye dö
nüştürülmüş bulunanlarıdır. İlk Yüksek İslam Enstitüsü 1959 yılın,da 
2344 sayılı Kanun'la İstanbul'da kurulmutu.11 Yüksek İslam Enstitüleri 

, Milli Eğitim Bakanlığı"na bağlı iken şimdi her biri bir üniversiteyeJbağ
lanmış Yüksek Öğretim Kanunu~a göre öğretim üyelerine ilmi kariyederi 
verilmiştir. Yüksek İslam Enstitüleri yalmzca lmam-Hatip Lisesi mezun
larından öğrenci kabul ediyordu, öğretim müddetleri dört yıldı. Fakülteler 
ise hem lmam-Hatip mezunlarını hemde lise mezunlarını kabul etmekte
dir. Bugünkü sisteme göre İlahiyat Fakültelerinde okumak isteyenler 
Kur'an-ı Kerim ve Arapça'dan imtihan edilmektedir. Başarrlı olanlar Fa
kültenin birinci sınıfına devam etmekte, başaramayanlar ise bu iki dersi 
(haftada 5 saat Kur'an-ı Kerim 22 saat Arapça olmak üzere) Hazırlık sını
fında okumaktadırlar. 

Öte yandan ülkemizdeki din görevlilerinin ilmi seviyelerini yükselt
mek gayesiyle, 29.12.1988 tarihinde Yüksek Öğretim Kurulu tarafından 
alınan Ankara, Dokuz Eylül, Uludağ, Marmara ve Atatürk Üniversitele
rindeki İlahiyat Fakültelerine bağlı llahiyat Meslek Yüksek okullarının 
açılmasına karar verilmiştir. İki yıllık bu okulların bir kısmı faaliyete 
geçmiştir. 

4- Edebiyat Fakültelerindeki Alakah Bölüm ve Kürsüler: · 

"İstanbul, Ankara ve Erzurum Atatürk Üniversitelerinde İslam Tari
hi, Şark Dilleri ve Edebiyatları, İslam Felsefesi, San'atı kürsülerini havi 
bu gibi "beşeri ilinıler"le ilgili kürsü ve bölümler, dolaylı bir biçimde "dini 
eğitim"in kısmen yapıldığı üniversite eğitimi muhitleridir. Bu arada eği
tim yapmamakla beraber, araştırma müesseseleri niteliğindeki kuruluş
lar da mevcuttur. Bir misal olarak İstanbul Üniversites~ Edebiyat Fakül
tesi bünyesinde yer alan İslam Araştırmalan Merkezi zikredilebilir.12 

ll Milli Eğitim (üç aylık dergi), a.g. sayı, s. 84. 
ı2 Prof. Dr. Salih Tuğ, a.g.e., s. 246. 
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5- Devlet Türk Musikisi Konservatuarı: 

Dört yıllık bu yüksek okulda dördÜncü sınıfların Temel Bilimler Bö
lümü'nde "Dini Musiki" derslerinin tatbikat! planları bulunmaktadır.ı3 

6- İlkokul, Ortaokul ve Liselerde Din Dersleri 

Seçmeli ders olmak üzere, ilk ve orta tahsil öğrencilerine elemariter 
din· kültürü vermek maksadıyla ilkokullarda (1949), Ortaokullarda (1956) 
ve liselerde (1967)'d~ başlatılmış ve devam etmekteydi.14 Ancak· 1982'de 
kabul edilen Anayasa'ya göre ilk, orta ve liselerde "Din Kültürü ve Ahlak 
Bilgisi" adıyla ı;necburi ders olarak konmuştur. 

Mezkrir Anayasa'nın 24. maddesi ş?yledir: 
"Herkes, vicdan, dini inanç ve kanaat hürriyetine sahiptir. 
14'üncü _madde hükümlerine aykırı· olmamak şartıyla ibadet, dini 

ayin ve törenler serbesttir. 
Kimse, ibadete, dini ayin ve töreniere katılmaya, dini inanç ve kana

aflerini açıklamaya zorlanamaz; dini inanç ve:kanaatlerinden dolayı kı
nanamaz ve suçlanamaz. 

Din ve ahlak eğitim ve öğretimi Devletin görevi ve denetimi altında 
yapılır. Din kültürü ve ahlak öğrenimi ilk ve ortaöğretim kurumlarında 
okutulması zorunlu dersler arasında yer alır. Bunun dışında din eğitim ve 
öğretimi ancak, kişilerin kendi isteğine küçüklerin de kanuni temsilcisi-
nin talebine bağlıdır. .. . 

Kimse, Devletin sosyal, ekonomik, siyasi veya hukuki temel düzenini 
kısmen de. olsa, din 'kurallarına dayandırma veya siyasi veya kişisel çıkar · 
yahut nüfuz sağlama amacıyla her ne suretle olursa. olsun, dini veya din 
duygularını yahut dince kutsal sayılan şeyleri istismar edemez ve kötüye 
kullanamaz." 

7- Diyanet İşleri Başkanlığı'na Bağlı (İstanbul'da) Haseki Eği
timMerkezi 

Bu merkez, Diyanet İşleri Başkanlığı Hizmetiçi eğitim faaliyetleri 
cümlesinden olarak 1976'da açılmıştır. Başkanlık bu merkezi, mensupla
rını mesleklerinde olgunlaştırmak için açmıştır. Merkezde öğretim iki bö
lüm halinde devani ·etmektedir: 

1- Müftü ve V aizler İhtisas Bölümü 

2- Kıraat llmi Bölümü 

13 Prof. Dr. Salih Tuğ, a.g.e., s. 246. 
14 Prof. Dr. Salih Tuğ, a.g.e., s. 246. 
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Bu merkeze Diyanet İşleri Başkanlığı yüksek okl mezunu olan görev
lileri arasından ve giriş imtihamnı kazananlar kabul edilmektedir. Bilin
diği gibi bu görevliler ya Halıiyat Fakültelerinden veya Yüksek İslam 
Enstitüleri'nden mezundurlar. Kursiyerler her üç ayda bir imtihana tabi 
tutulmakta ve başarılı olanlar öğrenime devam etmekte, başarılı olama
yanlar ise eski göreyine gönderilmektedir. 

Kursiyetlerin maaşları devlet tarafından ödenir. Ayrıca kendilerine 
harcırah kanununa göre harcırah verilmektedir. 

Burada dersler tamamen Arapça takrir edilir. Birinci bölümde tedri
sat müddeti 2.5 fll olup şu dersler tedris edilir: 1- Arapça (sarf, nahiv, 

. metinler), 2- Hadis, 3- Usulu'l-Hadis, 4- Fıkıh, 5- Usulu'l-Fıkıh, 6- Bela
ğat, 7~ Tefsir, 8- Akaid, 9- Mukayeseli Fıkıh, 10- Fer~iz, ll- Araştırma 
Teknikleri. 

Bu bölümde tedrisat günde 5 saat ders ve üç saat mecburi mutalea 
ile yürütülür. Kursiyerler bu dersler dışında bir tez haı;ırlar ve kurs biti
minde teslim ederler. 

Bu bölümde halen 3 hoca 6 başasistan ve 4 asistan mevcuttur. 

İkinci bölümde eğitim süresi 3 yıldır. Birinci yılda "Aşere" bitirilir. 
Sonra "Takrib"e başlanır. Daha sonra "Tayyibe" okutulur. Kur'an-ı Kerim 
baştan sona kıraat imamları ve ravilerine göre ayet ayet defterlere yazıla-
rak tatbikatı yapılır. · 

Bu bölümde 1 hoca, 3 başasistan ve 3 asistan vardır. 

Eğitim Merkezi'nin yeri İstanbul'da Kanuni Sultan SÜleyman'ın (ö. 
1566) hanımı Haseki Sultan tarafından inşa ettirilen HasekiKülliyesi'dir. 

B· YAYGIN DiN EÖİTİMİ 
Türkiye'de örgütlenmiş eğitim müesseseleri dışında kalan bazı yayın 

vasıtaları ve kuruluşlarda "din eğitimi''nin yapıldığından bahsedilebilir. 
Bunları da şöyle sıralayabiliriz:. 

1· Radyo-Televizyon 

Bilindiği gibi yirminci yzyılıiı ilk yarısından itibaren teknolojinin ka
tettiği yol sebebiyle elektronik yeni yayın araçlarının icadı, radyo-televiz
yon yayın hizmetlerinin büyük ölçüde gelişmesini sağlamıştır. 

Dünya'da radyonun kitle haberleşme vasıtası ·olarak yayına geçişi 
1920'lerde olıp.uştur. 1920'de Amerika, 1922'de İngiltere, 1923'de Alman-
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ya, 1927'deise Japonya ve İtalya ile birlikte Türkiye'de radyo yayınlarına 
başlanmıştır. lik televizyon yayını ise 1936 yılında önce İngiltere'de baş
lamış, bunu Amerika (1941), Japonya (1953) ve öteki ülkeler takibetmiş
tir. Trtrkiye'de televizyon yayınlarının önceleri "deneme yay'ını" olarak 
başlaması 1968 yılı Ocak ayındadır. 

_ Türkiye radyoları din konusuna 1950 yılında eğildi. Önce haftada bir 
veya iki defa olmak üzere 20 dakikalık canlı yayınlarla "dini-ahlaki soh
betler" ve "mevlid" programları şeklinde dini programlar başlatıldı. 1955 
yılından jtibaren "Kur' an-ı Kerim ve Açık:laması"da ilave edilerek cuma 
sabahları yayın devam etti. 1959'da "sahur" programına yer verilmeye 
başlandı. 

Buna ilaveten yuk~:ırda belirtilen yayınlar sürdürülmüş, dini günler
de Diyanet İşleri Başkanı'nın kısa konuşmaları da yer almaya başlamış
tır. 1974 yılından sonra bu kısa konuşmalara yılda bir-iki mevlüd naklen 
yayını, 1976'dan itibaren de Ramazan ayı süresince her gün 20-30 daki
kalık "iftar" programları eklenmiştir. 

Günümüzde r.rürkiye Televiyonunda yılda 153 saat içerisinde -s9 adet 
dini yayın yapılmaktadır. 15 . 

( 

2- Camiler 

Camiler, İslam inancının İslam kültürünün ma'nevi merkezleridir. 
Camiler içi ile dışı ile, kubbesiyle, minaresiyle, kürsüsü, minberi ve mih
rabı ile İslam kültürüne hizmet eder; insanları İslam idealine çağırır. İs
lam'ıri inanç, ibadet ve ahlak esasları camilerde öğretilir. Bu sebeple müs
lüman. Türk toplumunda camiierin fevkalade önemli fonksiyonları mev
cuttur. 

Halkımızın dini ve milli konularda aydınlatılmasında halkın dini eği
timi için yaygın bir din eğitim ve öğretimi faaliyeti olarak vaaz ve hutbe
lerin önemi hiçbir şekilde inkar olunamaz. Bilhassa cuma ve bayram gün
leri de irad olunan hutbeler ve yapılan vaazlar milyonlarca vatandaşımız 
tarafından dikkatle, sükunetle, ilgi ve tam bir ibadet şuuru içinde dinlen
mektedir. Hutbe ve vaazlar, müslüman milletlerde, dini bilgilerle ma'nevi 
ve. ahlaki değerlerin nesilden nesil e aktarılmasında çök mühim bir amil 
olagelmiştir. Bugün de aynı ehemmiyetini korumaktadır. 

3m Neşriyat 

Diyanet İşleri Başkanlığı bünyesinde bir Neşriyat Müdürlüğü kurul-

15 H. Rıdvan Congur, TRT ve pin! Yayınlar, Milli Egitim ve Din Hayatı, İstanbul, 1981, s. 264. 
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muştur. Bu müdürlüğün yanında bir çok yayınevi dini konularda kitap 
neşretmektedir. Öte yandan Ramazan ayı boyunca gazete ve mecmualar 
tarafından yapılan yayınlar da halkı dini bilgiler hususunda aydınlatma 
yolundaki faaliyetler cümlesindendir. 

Dini faaliyetlerden biri de Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından her 
sene İstanbul'da Sultanahmed Camiinde "Dini Kitap Fuarı"nın açılması
dır. İlki Ankara'da açılmış olan bu fuarlara halkımız büyük ilgi göstermiş, 
fuara katılan yayınevi temsilcileri de neticeden memnuniyetlerini ifade 
etmişlerdir. 

Burada Türk milletindeki dini şuuru gösteren birkaç misal· sunmak 
istiyorum. Mesela Peygamber (s.a.v.) sevgisi. Bu sevgi, Türk milletinde 
tecelli ettiği şekliyle çok az İslam milletinde tecelli eder. O kadar ki bu 
sevgiden nasibini alan bir kişi Peygamber (s.a.v.)'in ismini duyduğu za
man ona salavat getirir ve ona olan saygısının ifadesi olmak üzere elini 
göğsüne koyar. Diğer bir misal olarak da şu hususu zikredebiliriz: Bir 
Türk baba, "Muhammed adı verilen kimse herhangi bir şahısla tartıştı
ğında Peygamber (s.a.v.)'in ismine sövme ve küfür sözlerine maruz kal
masın diye, kendi oğluna "Muhammed" ismini koymaz. Bu yüzden Türki
ye'de "Muhammed" isimli şahsanadir tesadüf olunur. Bunun yanında 
Türkler çocuklarına, Peygamberlerin sahabilerin ve din alimlerinin isim
lerini yerirler. Geçen asırlarda Türk baba, oğluna "Muhamrned" ismini 
koymak istediği zaman bu isme duyulan saygıyı korumak için ismin söy
lenınesini biraz değiştirerek "Mehemmed" şeklinde isimlendirirdi. Yine 
Türk milleti askeriyeye fazla saygı duyar ve kışla (asker ocağı) onun na
zarında, "Peygamber ocağı"dır. Bu düşünceyle kışladaki askere Küçük 
Muhammed manasında olmak üzere "Mehmedçik" denir. Evet asırlarca 
üç kıt' ada İslam bayrağını taşımış olan askere "Mehmetçik" adı verilir ... 

Burada da bir Arap gazetecinin Türkiye'deki intibalarını anlatmak 
için yazdığı bir makaleden bir bölüm aktarmak istiyorum. Gazeteci şöyle 
söylüyor: 

"Önce Türkiye'de dinin çok iyi durumda olduğunu söylemek gerekir. 
Türk insanı hala mütedeyyin karakterini korumaktadır. Ziyaret ettiğim 
bütün Türk şehirlerinde gözlerimle gördüm; Büyük topluluklar halinde 
kadın-erkek birçok kimse, namaz kılıyor, oruç tutuyor, temizliğe riayet 
ediyor, dilli nikah yaptırıyor, din adamlarının sözlerine itibar ediyorlar; 
ayrıca, peygamberlere, sahabeye, din alimlerine saygı duyuyor ve dinde 
yasaklanan işlerden kaçınıyorlar. Çok sayıdaki mabed (Türkiye'de 50.000 
mescid) bazı kimselerin yaydığı gibi metruk olmayıp beş vakit namazda 
özellikle cuma namazında dolup taşmaktadır. Özellikle Ramazan günle-
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rinde ve mübarek gecelerde binlerce müslüman camileri doldurmaktadır; 

Mesela Ramazanda-Türkiye'nin güneyinde bir sahil şehri olan- An
talya'dabulundum. Yemin ederim: Farz ~amazı kılmak için fazla'kalaba
lıktan mescide giremedim. Şaşırdığımı görenlerin benim "bir yabancı" ol
duğumu anlamasalardı namazı kılamayacaktım. Manzara malışer günü 
gibiydi. Herkes namazı ve Arapça ayet ve hadislerle başlayan dini konuş
maları dinlemeye koşuyordu. V aiz okuduğu ayet ve hadisleri Türkçe açık
lıyordu. Vaiz ise yaklaşık yirmi beş yaşındaydı. Ramazan günlerinde ha
fızlar·Kur'an okuyorlar, vaizlerin çevresinde büyükhalkahir oluşuyor ve 
huşu içinde dinliyorlardı. 

lfade etmek gerekir ki bu manzarayı sadece Antalya'da görınedin.ı. 
İzmir, Ankara ve İstanbul gibi orta ve büyük şehirlerde de gördüm. Mese
la İzmir'de Fuar'ın giriş kısmı· karşısındaki bahçede yeşilotlar üzerinde 
namazlarını kılan ve sonrada dua eden insanlar gördüm. Ankara'da "Hacı 
Bayram" camiinde Kur'an okuyan Türkler'i dinledim. Hem okuyuşları biz 
(Arap ülkelerin) de bazılarının yaydığı gibi değildi, · bilakis tertemiz 
Kur'an arapçası ile idi. İstanbul'da ise, namaz için camilere gelen genç er~ 
k ek ve kızlar, çocuklar gördüm. 

Bunun yanınÇla "sünnet düğünü muhtelif kesimlerde hala yaygındır. 
Sünnet olayı Türkiye'de dini bir renge bürünmekte ve "sünnet olan çocuk~· 
lar" özel i pe~ elbiseler içinde camilere götürülür, sonra da düğün ve tö~ 
renler tertiplenmektedir. 

Yine cenaze namazları kılınmakta ve ölÜler istisnasız dini törenlerle 
defnedilmektedir. Camiierin bahçesinde namazı kılındıktan sonra cenaze 
me'sur dualarla defnedilir. ' 

Çeşitli kesimlerden dindar insanlar camilerde ölüleri için mevlid · 
okutur ve gazetelere verdikleri ilanlarla insanları mevlide davet ederler~ 

. Yine işaret etniek gerekir ki Türkiye'de insanlar Kurban bayramlarında 
kurban kesme işine Arap ülkelerinde verilen önemden daha fazla önem 
verirler. Mesela bayram haftasında şehirlerde ve köylerdeki alanlar-bü
yük bir rağbetle satılan koyun ve sığır sürüleriyle dolar. 

: Türkler'de, Ramazan ve Kurban Bayramları hala asıl.bayramdır: 
Bayram günleri insanlar dindarlık düşüncesiyle ve canü gönülden tatil 
yaparlar. İnsanlar birbirlerini ziyaret eder ve cami ve mescidler dolup ta
şar. Bu iki bayram günleri ülkede resmi bayramlardandır. "16 

16 Mecelletu'l-Va'd, Aded ha an Türkiye, Marisi Azar, 1975, el-aded: 2779, s. 122. 
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